[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09 сентября 2022г
	с.Пировское
	№456-п

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Пировского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 №172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 "О противодействии коррупции в Красноярском крае" ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Пировского муниципального округа (прилагается).
2.Постановление администрации Пировского района от 27.05.2011 №208-п «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Пировского района» считать утратившим силу.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в районной газете «Заря».
	Глава Пировского округа
	А.И.Евсеев

Приложение

к постановлению

администрации Пировского
муниципального округа
от 09 сентября 2022 №456-п
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Пировского муниципального округа (далее - Порядок) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Пировского округа (далее - администрация округа) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат принятые нормативные правовые акты администрации округа и проекты нормативных правовых актов администрации округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций или имеющие межведомственный характер, связанные с распределением бюджетных средств, управлением и распоряжением объектами муниципальной собственности, размещением муниципального заказа, устанавливающие порядок (правила) осуществления разрешительных или контрольных процедур.

1.3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов администрации округа.

1.4. При проведении антикоррупционной экспертизы администрация округа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края, и настоящим Порядком.

1.5. Антикоррупционная экспертиза проводится согласно Правилам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

2. ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА
2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится отделом правовой и кадровой работы администрации округа (далее - Отдел) проектов нормативных правовых актов администрации округа.

2.2. Проекты нормативных правовых актов, разработанные структурными подразделениями администрации округа или должностным лицом, ответственным за подготовку проекта нормативного правового акта (далее - разработчик проекта), завизированные соответствующим руководителем и согласованные с заинтересованными отделами, направляются разработчиком проекта в Отдел администрации Пировского округа.

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы Отделом составляет десять календарных дней.

2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы Отделом готовится заключение, в котором отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы.

Заключение Отдела имеет обязательный характер и направляется разработчику проекта.

2.5. Разработчик проекта при наличии замечаний по результатам антикоррупционной экспертизы проводит доработку проекта нормативного правового акта и направляет проект нормативного правового акта на утверждение (подписание) главе Пировского округа.

3. ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА
3.1. Структурные подразделения администрации округа при мониторинге применения изданных нормативных правовых актов администрации округа в соответствии со своей компетенцией осуществляют их проверку с целью выявления в них коррупциогенных факторов.

3.2. В случае выявления структурным подразделением администрации округа в нормативном правовом акте администрации округа коррупциогенных факторов соответствующее структурное подразделение в течение трех календарных дней со дня выявления направляет указанный нормативный правовой акт с мотивированным заключением в Отдел для проведения антикоррупционной экспертизы.

3.3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится Отделом в течение десяти календарных дней со дня поступления нормативного правового акта с мотивированным заключением структурного подразделения.

3.3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы Отдел готовит заключение. Заключение Отдела имеет обязательный характер.

3.4. На основании заключения Отдела структурное подразделение администрации округа, ответственное за направление деятельности администрации округа, соответствующее содержанию нормативного правового акта, в течение пяти календарных дней со дня поступления указанного заключения готовит проект о внесении изменений и направляет его главе Пировского округа на подписание.